吕环行审【2019】17号

关于交城县金铭恒业环保科技有限
公司工业固废再生利用项目环境影响报告书
的批复

交城县金铭恒业环保科技有限公司：
你公司《关于报请审批〈交城县金铭恒业环保科技有限公司工业固废再生利用项目〉的申请》、《交城县金铭恒业环保科技有限公司工业固废再生利用项目环境影响报告书》（报批本）（以下简称《报告书》）、专家技术审查意见及交城县环保局的初审意见（交环行初审函[2019]7号）均已收悉。根据《中华人民共和国环境影响评价法》、《建设项目环境保护管理条例》有关规定，经研究，批复如下：

一、交城县金铭恒业环保科技有限公司工业固废再生利用项目位于交城县天宁镇蒲渠河村西北700米处。交城县发展和改革局于2017年9月15日以交发改审字[2017]151号文件对该项目予以备案。我局于2018年1月25日组织专家对该项目《报告书》进行了技术审查。之后，交城县环保局于2018年12月3日就该项目是否纳入重金属污染控制项目事宜请示我局。为慎重起见，我局于2018年12月4日以吕环发[2018]283号请示省厅，省厅又请示了生态环境部。生态环境部于2019年2月20日以环办固体函[2019]188号明确本项目不属于涉重金属重点行业，不需要申请重金属排放总量。2019年3月13日，省厅又以晋环固废函[2019]152号明确该公司利用不锈钢除尘灰和含镍废料生产镍铬铁合金的项目不属于涉重金属重点行业，不需要申请重金属排放总量。之后，交城分局于2019年5月5日以交环行初审[2019]7号出具了初审意见。交城县金铭恒业环保科技有限公司于2019年6月5日向我局上报该项目《报告书》（报批本）并申请批复。由于该项目历时一年多，在这一年多中，大气环境评价技术导则和地表水环境影响评价技术导则等政策发生了很大的变化，我们审批科的人员也由于机构改革发生了调整。但本着科学严谨但又积极为企业服务的原则，我们及时让原技术审查委员会组长对该《报告书》（报批本）进一步进行了审核，环评单位根据审核意见进行了修改。至此，该项目顺利进入审批程序。
二、该项目利用钢铁企业的不锈钢除尘灰（机头灰，HW21）、含镍废料（HW46）建设一条36500吨/年镍铬铁生产线，年处理工业固体废物15万吨（不锈钢除尘灰13万吨/年、含镍废料2万吨/年）。主要建设内容包括：压球车间（内设原料压球机一台、不锈钢除尘灰球料仓、含镍废料球料仓、硅粉料仓各一座）、熔炼车间（内设30吨电弧炼炉一台、4台渣水包、4台铁水包、24个铁水锭模）及辅助、储运、公用、环保等工程。项目总投资5806.6万元，其中环保投资500万元。
三、项目设计、建设和运营中要严格落实《报告书》提出的各项环保对策措施，确保废气、废水、噪声达标排放，固体废物妥善处置，环境风险有效防控。在此前提下，我局原则同意该项目建设。并重点做好以下工作：

    （一）认真落实施工期的污染防治措施，防止废气、废水、废渣及噪声对周围环境的影响。

（二）本项目使用的原料属于危险废物，要严格按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及《危险废物转移联单管理办法》（国家环境保护总局令第5号）的有关规定贮存和运输原料。你公司必须取得危险废物经营许可证后方可投入本项目的运行。

（三）严格按照《报告书》要求落实废气处置措施。对人工上料口废气、压球工序废气及料仓上料过程产生的废气收集后经布袋除尘器处置，除尘效率达99.99%；熔炼炉烟气经可调式离心预除尘器+负压反吸风布袋除尘器处置，除尘效率达99%。并按《报告书》要求安装在线监测装置；出铁、出渣、浇注系统废气设置集尘罩+袋式除尘器，除尘效率达99.9%。

（四）严格按照“雨污分流、清污分流”的要求建设给排水系统；项目生产废水和生活污水经处理后全部回用，不得外排。初期雨水应有效收集，并经处理后回用。

（五）严格落实《报告书》提出的各类固体废物的收集、处理、处置措施。熔炼废渣按照《报告书》要求综合利用；除尘灰必须回用于生产系统，不得随意倾倒。

（六）厂区要合理布局，并严格按照《报告书》要求落实降噪和减振措施，减少噪声和振动，确保厂界噪声达标排放。

（七）要制定并落实有效的环境风险防范措施和应急预案，确保周围环境安全。
三、项目建设必须严格执行配套建设的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度，实行环境工程监理。项目建成投入运行前要按照《排污许可证管理办法(试行)》申领排污许可证，并按照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》完成竣工环境保护验收后，方可正式投入运行。
四、我局委托吕梁市环境监察支队、吕梁市生态环境局交城分局负责对本项目的日常监督、监管。
吕梁市生态环境局

2019年6月28日

抄送：吕梁市环境监察支队、 吕梁市生态环境局交城分局
吕梁市生态环境局                2019年6月28日印发